
Verbale di deliberazione N. 30
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Realizzazione impianto di videosorveglianza sul territorio 
comunale di Imer: affido incarico dei lavori alla ditta STT Servizi 
Telematici Telefonici s.r.l. di Seregno (MB) e affido incarico della 
Direzione e contabilizzazione dei lavori all'ing. Renato Coser.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì due del mese di marzo, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Realizzazione impianto di videosorveglianza sul territorio comunale di Imer: affido 
incarico dei lavori alla ditta STT Servizi Telematici Telefonici s.r.l. di Seregno (MB) e affido 
incarico della Direzione e contabilizzazione dei lavori all’ing. Renato Coser. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che le Amministrazioni comunali facenti parte della Comunità di Primiero hanno 
realizzato un impianto integrato di videosorveglianza al fine di prevenire gli atti criminosi e il 
danneggiamento di beni pubblici, tutelare l'integrità delle persone e delle cose e monitorare la 
circolazione stradale, incrementando la sicurezza e la viabilità su tutto il territorio di Primiero, 
approvando contemporaneamente di demandare la gestione dell’impianto al Corpo di Polizia Locale 
e prevedendo il coinvolgimento più ampio possibile delle Forze dell’Ordine, giusto verbale della 
Conferenza dei Sindaci di data 26.07.2018;  

preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 8 dd. 19.01.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul 
territorio comunale di Imer” a firma dell’ing. Renato Coser con studio in Castello di Fiemme (TN) 
per un costo complessivo dell’opera pari ad euro 52.483,07 di cui euro 32.999,99 per lavori, euro 
950,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 18.533,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, al fine di garantire maggiore sicurezza ai propri cittadini; 

ricordato che l’impianto di cui trattasi sarà collegato con quello operativo a livello sovracomunale e 
la gestione dello stesso sarà demandata al Corpo di Polizia Locale di Primiero al fine di assicurare il 
controllo e la sorveglianza dell’intero territorio di Valle. 

ritenuto pertanto opportuno procedere ora con l’affido dei lavori di realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza sul territorio comunale di Imer ad idonea ditta specializzata nel settore delle 
telecomunicazioni; 

dato atto che, mediante apposito sondaggio informale, sono state invitate a presentare offerta, ai 
sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., tre ditte qualificate per la categoria richiesta 
ed iscritte all’elenco telematico delle imprese; 

verificato che, entro i termini stabiliti dall’Amministrazione, sono pervenute le seguenti offerte: 

- prot. n. 716 dd. 25.02.2021 della Ditta North Systems S.r.l. con sede a Trento la quale propone un 
ribasso del 10,00% sui prezzi previsti dal computo metrico estimativo posti a base del confronto 
concorrenziale, corrispondente a complessivi € 30.649,99 oltre all’Iva; 

-  prot. n. 717 dd. 25.02.2021 della Ditta STT Servizi Telematici Telefonici s.r.l. con sede a Seregno 
(MB) la quale propone un ribasso del 21,00% sui prezzi previsti dal computo metrico estimativo 
posti a base del confronto concorrenziale, corrispondente a complessivi € 27.019,99 oltre all’Iva; 

- prot. n. 718 dd. 25.02.2021 della Ditta TM Elettromeccanica di Taufer Mario con sede a Primiero 
San Martino di Castrozza (TN) la quale propone un ribasso del 20,50% sui prezzi previsti dal 
computo metrico estimativo posti a base del confronto concorrenziale, corrispondente a 
complessivi € 27.184,99 oltre all’Iva; 

valutata la congruità delle offerte presentate dalle Ditte individuate e ritenuta economicamente più 
vantaggiosa l’offerta della Ditta STT Servizi Telematici Telefonici s.r.l. con sede a Seregno (MB) 
che ha presentato un ribasso del 21,00%; 



considerato inoltre che, per consentire la realizzazione dell’intervento, si rende necessario affidare 
ad apposito professionista esterno, abilitato nel settore dell’impiantistica elettrica, l’ufficio di 
direzione e contabilità dei lavori; 

richiesto a tal scopo un preventivo di parcella per la prestazione professionale relativa alla direzione 
e contabilizzazione dei lavori all’ing. Coser Renato, già progettista dell’opera; 

preso atto del preventivo presentato dal professionista, prot. n. 2268 dd. 30.06.2020, formulato a 
seguito di apposita negoziazione avvenuta tra le parti, con il quale il l’ing. Renato Coser si rende 
disponibile ad assicurare l’ufficio di direzione e contabilità dei lavori di cui trattasi, al costo 
complessivo di euro 2.285,56 oltre ad oneri previdenziali (4%) e l’Iva per un importo complessivo 
lordo di euro 2.899,92; 

valutata la congruità dell’importo di parcella in relazione all’incarico che l’Amministrazione 
intende conferire; 

ritenuto che il professionista disponga di tutte le caratteristiche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico in oggetto, in quanto in possesso delle capacità tecniche, professionali e 
dell’esperienza richiesti; 

richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia 
di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

accertato che la spesa di cui al presente atto risulta già impegnata in bilancio; 

Visti:  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  

- la legge provinciale 11 giugno 2019, n.2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 
competitività”; 

viste le disposizioni della L. 09/12/2015 nr. 18 recante” Modificazioni della legge di contabilità del 
1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs 
118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 
nr.42”; 



accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 

preso atto che il Consiglio Comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2021/2023; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta STT Servizi Telematici Telefonici 

s.r.l. con sede a Seregno (MB) in Via Nazario Sauro n. 82 della realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza sul territorio comunale di Imer al costo complessivo di euro 27.019,99 di cui € 
26.069,99 per lavori al netto del ribasso ed € 950,00 per oneri di sicurezza oltre all’IVA (lordi 
euro 32.964,39), come da preventivo di spesa prot. nr.  717 dd. 25.02.2021 agli atti; 
 

2. Di incaricare altresì l’ing. Coser Renato con studio a Castello di Fiemme (TN) dell’ufficio di 
direzione e contabilità dei lavori di realizzazione dell’impianto di videosorveglianza di cui 
trattasi, riconoscendo al medesimo il corrispettivo netto di euro 2.285,56 oltre ad oneri 
previdenziali (4%) e l’Iva, per un importo complessivo lordo di euro 2.899,92 come da 
preventivo di parcella prot. n. 2268 dd. 30.06.2020; 
 

3. Di dare atto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano già impegnati in bilancio; 
 

4. Di precisare altresì che il relativo contratto sarà formalizzato mediante scambio di 
documentazione fiscale secondo i normali usi commerciali.  
 

5. Di liquidare il corrispettivo spettante in un’unica rata secondo quanto specificato all’art. 11 del 
Foglio Patti e Condizioni e previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 
 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2. 
 



7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di completare il progetto a livello sovracomunale; 
 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-03-04T09:40:08+0100
	Antonio Loss


		2021-03-04T13:28:47+0100
	ZURLO SONIA




